ПРОЕКТ

Российская Федерация

Администрация ГОРДЕЕВСКОГО сельсовета

Троицкого района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____________2021                                                                                                № ______

п.Гордеевский

Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере осуществления муниципального жилищного контроля на территории Гордеевского сельсовета Троицкого района Алтайского края

В соответствии со статьёй 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2013 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с частью 1 статьи 8.2. Федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Уставом муниципального образования Гордеевский сельсовет Троицкий район Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемую Программу профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере осуществления муниципального жилищного контроля на территории Гордеевского сельсовета Троицкого района Алтайского края.

2.
Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

3.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета

Е.А.Владимирова

УТВЕРЖДЕНА

постановлением  Администрации

Гордеевского сельсовета

Троицкого района Алтайского края

от                         №

ПРОГРАММА

профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере осуществления муниципального жилищного контроля на территории

Гордеевского сельсовета Троицкого района Алтайского края

I. Общие положения

1. Программа профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере осуществления муниципального жилищного контроля на территории Гордеевского сельсовета Троицкого района Алтайского края (далее - Программа профилактики) разработана в соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" и Общими требованиями к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2018 г. N 1680, в целях организации проведения в 2022 году профилактики нарушений требований,  установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в целях предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований в рамках жилищного законодательства и снижения рисков причинения ущерба муниципальному жилищному фонду.

2. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках осуществления муниципального жилищного контроля на территории Гордеевского сельсовета Троицкого района Алтайского края.

3. Программа профилактики реализуется в 2022 году и содержит описание текущего состояния поднадзорной сферы, план мероприятий по профилактике нарушений на 2022 год, проект плана мероприятий по профилактике нарушений на 2023 - 2024 годы и показатели оценки реализации Программы профилактики.

II. Аналитическая часть

1. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках осуществления муниципального жилищного контроля.

2. Целью Программы является предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований.

3. Задачами Программы являются:

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований;

- повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, граждан при использовании муниципального жилищного фонда.

4. Программа разработана на 2022 год.

5. Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального жилищного контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане, занимающие муниципальные жилые помещения на территории Гордеевского сельсовета Троицкого района Алтайского края.

6. В рамках профилактики предупреждения нарушений, установленных жилищным законодательством, Администрацией Гордеевского сельсовета Троицкого района Алтайского края осуществляется прием представителей юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, а также проводятся консультации и даются пояснения по вопросам соблюдения жилищного законодательства.

7. В связи с тем, что на территории Гордеевского сельсовета Троицкого района Алтайского края в отношении многоквартирных домов выбран непосредственный способ управления многоквартирным домом, то включить в план проверок конкретное юридическое лицо либо индивидуального предпринимателя не предоставляется возможным. В связи с тем, что на территории Гордеевского сельсовета Троицкого района Алтайского края отсутствуют управляющие компании,  соответственно в 2021 году проверок по осуществлению муниципального жилищного контроля Администрацией Гордеевского сельсовета Троицкого района Алтайского края не было и провести обобщение практики не возможно.
III. План мероприятий по профилактике нарушений

	N

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	1.
	Размещение в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Гордеевского сельсовета Троицкого района Алтайского края http://hayruzovka.ru/
 перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования,  требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального жилищного контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов, а также поддержание их в актуальном состоянии
	Постоянно при изменении законодательства
	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального жилищного контроля

	2.
	Обеспечение рассмотрения обращений граждан, организаций по вопросам полноты и актуальности перечней нормативных правовых актов
	По мере поступления обращений
	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального жилищного контроля

	3.
	Информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	В течение года по мере возникновения предусмотренных законодательством оснований
	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального жилищного контроля

	4.
	Разъяснение при проведении проверочных мероприятий подконтрольным субъектам обязательных требований, а также порядка проведения контрольного мероприятия, прав и обязанностей подконтрольного субъекта и должностных лиц Администрации Гордеевского сельсовета Троицкого района в ходе проверки

	Постоянно
	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального жилищного контроля

	5.
	Размещение на официальном сайте Администрации Троицкого района Алтайского края http://hayruzovka.ru/
 материалов с ответами на вопросы, имеющие общий характер, о соблюдении обязательных требований и проведении проверочных мероприятий

	По мере необходимости
	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального жилищного контроля

	6.
	Обобщение практики осуществления муниципального жилищного контроля и Размещение в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Гордеевского сельсовета Троицкого района Алтайского края http://hayruzovka.ru/
 соответствующих обобщений
	IV квартал 2022 года
	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального жилищного контроля

	7.
	Подготовка и представление для утверждения программы профилактики нарушений на 2021 г. и плановый период 2022 - 2023 гг.
	15 декабря 2022 года
	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального жилищного контроля

Проект плана мероприятий по профилактике нарушений на 2023 - 2024 гг.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	1.
	Размещение в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Троицкого района Алтайского края http://hayruzovka.ru/ перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования,  требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального жилищного контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов, а также поддержание их в актуальном состоянии
	Постоянно при изменении законодательства
	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального жилищного контроля

	2.
	Обеспечение рассмотрения обращений граждан, организаций по вопросам полноты и актуальности перечней нормативных правовых актов
	По мере поступления обращений
	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального жилищного контроля

	3.
	Информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	В течение года по мере возникновения предусмотренных законодательством оснований
	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального жилищного контроля

	4.
	Разъяснение при проведении проверочных мероприятий подконтрольным субъектам обязательных требований, а также порядка проведения контрольного мероприятия, прав и обязанностей подконтрольного субъекта и должностных лиц Администрации Гордеевского сельсовета Троицкого района в ходе проверки

	Постоянно
	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального жилищного контроля

	5.
	Размещение на официальном сайте Администрации Гордеевского сельсовета Троицкого района Алтайского края  http://hayruzovka.ru/
 материалов с ответами на вопросы, имеющие общий характер, о соблюдении обязательных требований и проведении проверочных мероприятий

	По мере необходимости
	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального жилищного контроля

	6.
	Обобщение практики осуществления муниципального жилищного контроля и Размещение в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Гордеевского сельсовета Троицкого района Алтайского края  http://hayruzovka.ru/
соответствующих обобщений
	IV квартал 2023 года

IV квартал 2024 года
	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального жилищного контроля

	7.
	Подготовка и представление для утверждения программы профилактики нарушений на 2022 г. и плановый период 2023 - 2024 гг.
	15 декабря 2023 года

15 декабря 2024 года
	Должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального жилищного контроля

IV. Оценка программы профилактики и отчетные показатели

1.Оценка программы профилактики нарушений проводится методом опроса представителей подконтрольных субъектов по направлениям:

информированность подконтрольных субъектов об обязательных требованиях;

удовлетворенность доступностью на официальном сайте Администрации Гордеевского сельсовета Троицкого района Алтайского края  http://hayruzovka.ru/  для подконтрольных субъектов информации о принятых и готовящихся изменениях обязательных требований;
информированность подконтрольных субъектов о порядке проведения проверок, правах подконтрольного субъекта при проведении проверки;

исполнимость плана-графика профилактических мероприятий.

Для количественной оценки результатов профилактических мероприятий используется показатель, характеризующий количество проведенных профилактических мероприятий, ед.

Отчетные показатели по достижению показателей эффективности профилактических мероприятий в 2022 году

	Показатель
	2022

	Увеличение количества профилактических мероприятий в контрольной деятельности Администрации Гордеевского сельсовета Троицкого района Алтайского края
	1

	Увеличение доли мероприятий по информированию населения о требованиях в сфере муниципального контроля
	1

Плановые показатели по достижению показателей эффективности профилактических мероприятий в 2023 - 2024 годах

	Показатель
	2023
	2024

	Увеличение количества профилактических мероприятий в контрольной деятельности Администрации Гордеевского сельсовета Троицкого района Алтайского
	1
	2

	Увеличение доли мероприятий по информированию населения о требованиях в сфере муниципального контроля
	1
	2